๑๑๖ ออกใช้บังคับ มีหน้าที่ในการทำลายขยะมูลฝอย จัดให้มีส้วม ควบคุมอาคาร สิ่งปลูกสร้าง ยักย้ายสิ่งโสโครกและสิ่งก่อความรำคาญแก่ประชาชน ซึ่งหลังจากที่มีการจัดตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพขึ้นแล้ว พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลท่าฉลอม ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) กำหนดให้กำนันและผู้ใหญ่บ้านที่อยู่ในเขตจัดการสุขาภิบาลร่วมเป็นกรรมการด้วย โดยมีหน้าที่ดำเนินการซ่อมแซมถนนหนทาง จุดโคมไฟ การรักษาความสะอาด และกิจการอื่นอันเป็นประโยชน์แก่ท้องถิ่น ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๕๑ เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเห็นว่าการจัดการปกครองรูปแบบสุขาภิบาลที่ตำบลท่าฉลอมเป็น

<sup>๕๖</sup> วรเดช จันทรรค, การปรับปรุงและปฏิรูประบบบริหารราชการแผ่นดินของไทย, หน้า ๔๓-๔๔.

<sup>๕๗</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๗-๒๘.

ประโยชน์แก่ท้องถิ่นมาก จึงทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) กำหนดให้มีสุขาภิบาล ๒ ประเภท คือ สุขาภิบาลที่จัดตั้งในท้องที่เป็นเมืองและมีความเจริญรุดลงมา เรียกว่า สุขาภิบาลตำบล สุขาภิบาลตามหัวเมืองนี้มีอำนาจหน้าที่ในการรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยในเขตสุขาภิบาล ป้องกันและรักษาความเจ็บไข้ในท้องที่ บำรุงรักษามาไปมาในท้องที่ และจัดการศึกษาขั้นต้นให้แก่ราษฎร

๒๔๗๖ ได้วางโครงสร้างองค์กรของราชการบริหารเป็นส่วนรวม โดยแบ่งราชการบริหารออกเป็น ๓ ส่วน คือ ราชการบริหารส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค และราชการบริหารส่วนท้องถิ่น อีกทั้งมีการนำหลักการกระจายอำนาจปกครองให้แก่ท้องถิ่น โดยจัดตั้งเทศบาลขึ้นเป็นครั้งแรกในประเทศไทย หลังจากที่ได้มีการจัดตั้งสุขาภิบาลอันเป็นรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบแรกขึ้นในสมัยรัชกาลที่ ๕ โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เมื่อ ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) ด้วยการเปลี่ยนสภาพสุขาภิบาลต่างๆ ที่ได้ตั้งไว้แล้วให้เป็นเทศบาลเมื่อ พ.ศ. ๒๔๗๘ นับได้ว่าได้นำหลักการกระจายอำนาจปกครองมาใช้อย่างสมบูรณ์แบบยิ่งขึ้น<sup>๕๖</sup>

### ๒.๕.๓.๒ การปรับปรุงการจัดระเบียบราชการบริหาร เมื่อปี ๒๔๙๕